naturam. Nam & hominis natura serva Dei est, qui fecit illam, & non habet futurorum cognitionem. Cum igitur veteres tanto consensu statuant, Filium, secundum naturam humanam, ultimi diei tempus ignorare, verè dictum à Leontio de sc̄ctis, act. ultima, pag. 546. Ἰερὸν ὅτι οἱ πόλλοι τῶν πατέρων, σχεδὸν δὲ πάντες, Φρίσνται λέγοντες, αὐτὸν ἀγνοεῖν. Εἰ γὰρ κατὰ πάντα λέγεται ἡμῖν ὅμοιός, ἀγνοοῦμεν δὲ καὶ ἡμεῖς, δηλούστη καὶ αὐτὸς ἡγνός. Scire oportet, multos ex Patribus, immo sc̄rē omnes, affirmare, eum ignorare: si enim juxta omnia nobis dicuntur factus similis, nos vero etiam ignoramus, ipse quoque ignorabat. Atque hæc de die & hora ultimi iudicij.

β. Deinde Agnoëtæ, ad hæresin suam defendendam, afferebant illa Christi de mortuo Lazaro Joh. 11:34. τοῦ τεθείκατε αὐτὸν; Ubi posuisti eum? & inde colligebant, cum, juxta naturam divinam, quædam ignorasse. At optimè veteres observant, Christum id juxta naturam interrogâsse humanam. Athanasius in epist. ad Maximum Philosophum, t. I. pag. 154. Πυνθάνεται ἀνθρώπινος, τοῦ Λάζαρος οὐκται; ἔχειρι δὲ τοῦτον θεῖναι. Juxta naturam humanam interrogat, ubi positus sit Lazarus? eundem vero juxta naturam divinam fuscitat. Chryostomus in Catena ad præsentem locum, pag. 288. Καὶ εἶτε, τοῦ τεθείκατε αὐτὸν; οὐ γὰρ βούλεται αὐτὸς ἐπιφίππτειν, ἀλλὰ πάντος τῷρ' ἔκειναι παρκαλούμενος ποιεῖν, ἀλλε πάντης ὑποψίας ἀπελλάξαι τὸ σημεῖον. Et dixit, ubi posuisti eum? Non enim vult ipse se ingenerere, sed omnia ab ipsis rogatus facere, ut miraculum omni suspicione liberaret. Ammonius ibidem: Ἐρατέ τοῦτο, οὐα καὶ προφέτει τοῦ ὑποδειχταί τὸν τύπον ἔλθωσι, καὶ ίδωσι τὸ σημεῖον ὡς ἀφιλόκομπος τότο εἴτε, καὶ ἀγνοεῖν σχηματίζεται, διὰ τὸ τῆς ἀνθρωπίνης Φύσεως ταπεινόν, δι πάντα εἰδὼς ὡς θεός, οὐα πολλοὺς ἀλλύσῃ εἰς τὸν τόπον. Hoc interrogat, ut prætextu loci ostendendi plures cōvenirent, atque miraculum cernerent. Tanquam minime jactabundus id dixit, & propter nature humanæ humilitatem, se ignorare simulabat, cùm, ut Deus, omnia sciret, quod plures ad eum locum alliceret.

γ. Afferunt præterea locum Lucæ 2:52. ubi de Christo: προέκοπτε σοφίᾳ, καὶ ἡλικίᾳ, καὶ χάριτι παρὰ θεῷ καὶ ἀνθρώποις. Proficiebat sapientiā & staturā, ac gratiā apud Deum & homines. Hoc etiam ariete Filii Deitatem pulsabant Ariani. Quid vero veteres? Gregorius Nazianzenus Orat. 20 pag. 343. Ἐκεῖνος προέκοπτεν ὥσπερ ἡλικίᾳ, οὐτη δὴ καὶ αεφίᾳ καὶ χάριτι: οὐ τῷ παῦτα λαμβάνειν αὔξησιν, τί γὰρ τοῦ ἀτ' ἀρχῆς τελείου γένοντ' ἀν πελεύτερον; ἀλλὰ τῷ κατὰ μηρὸν παῦτα παραγυμνοῦσθαι καὶ παρενθαίνεσθαι. Proficiebat ille ut ariete, ita etiam sapientia & gratia: non quod hæc in illo incrementum

rementum caperent, (quid enim eo, quod à principio perfectum erat, perfectius esse posset?) sed quòd hæc paulatim detergerentur & clucerent. Eodem modo explicat Theophylactus in cap. 2. Lucæ, pag. 321. Damascenus etiam orthod. fidei lib. 3. cap. 22. pag. 263. Προιόπτειν λέγεται σοφίᾳ, καὶ ἡλικίᾳ, καὶ χάριτι τῇ μὲν ἡλικίᾳ αὐξανεῖ διὰ δὲ τῆς αἰλησεως τῆς ἡλικίας, τὴν ἐν πάρχουσαν αὐτῷ σοφίαν εἰς Φανέρωσιν ἄγων, &c. Proficere dicitur Sapientiā, ætate, & gratiā, ætate quidem crescens: incremento vero ætatis insitam sibi Sapientiam in apricum proferens, &c. Titus, Bostrorum episcopus, sine dubio ex Chrysostomo, dicit Christum προιόπτειν ἡλικίᾳ καὶ σοφίᾳ, σύμπροσδιοντα τῷ χρόνῳ τῆς ἡλικίας τὴν ἔνλαμψιν τῆς θεότητος, simul cum annis ac ætate Deitatem manifestando. Nicephorus Callisti, προέκοπτε σοφίᾳ καὶ χάριτι, τῷ κατὰ μηρὸν αὐτῷ παραδείκνυσθαι, ω̄ τῷ λαμβάνειν ἐπίδοσιν. Crevissē sapientiā & gratiā dicitur Christus, quod paulatim ea in illo magis magisque elucesceret, non quod incrementum aliquod acciperet. Athanasius Orat. 4. adv. Arianos: Οὐχ δὲ λόγος ἦν, οὐ δὲ λόγος, δὲ προιόπτων ἀλλὰ προιόπτοντος τοῦ σώματος, προέκοπτεν ἐν αὐτῷ καὶ ἡ Φανέρωσις τῆς θεότητος τοῖς φρῆσιν· ὅτῳ δὲ η̄ θεότης ἀπειλήσκετο, τοσούτῳ πλέον ἡ χάρις ιῆσουν ὡς ἀνθρώπῳ πάρα πᾶσι ἀνθρώποις. Verbum, quā Verbum, non proficiebat, sed proficiente corpore, profecit & divinitatis in eodem se exhibentis manifestatio, coram illis, qui eum intuebantur: quod autem magis sese exserebat divinitas, ed amplior utique homini apud homines gratia accrebit. Verum, ut nec scientiæ, sic nec sapientiæ thesauros universos simul semelque Christo homini communicatos fuisset, Lucas verbis illis, Καὶ Ἰησοῦς προέκοπτε σοφίᾳ, docere voluit: aliqui, quomodo sapientiā proficere posset, si sapientiæ omnis apicem perfectionemque summam jam fuisset assūctus? Siquidem, ubi perfectio est, ibi nullus utique profectus est, cùm perfecto nihil addi possit; inquit Bernhardus de Conisid. lib. 2. Et, juxta Dionysium Areopagitam cap. 4. de Div. Nominibus, pag. 519. τέλειόν ἐστι, οὐ μήτε αὐξεῖ, μήτε μεῖηται. Perfectum est, quod neque augetur, neque minuitur. Optimè ergo, omnibus aliis interpretationibus rejectis, asserimus, Christum secundum Sapientiam divinam, hoc est, eam, quæ ei competit tanquam Deo, non profecisse: secundum sapientiam autem humanam, hoc est, eam, quæ ei ut homini competit, verè profecisse, hominis quidem more, sed supra modum humanum. Nec nova videri debet hæc hujus loci explicatio: ejus enim expressa in Antiquitate ostendimus vestigia. Cyrillus Alexand. in Thesauro, Assert. 28. pag. 249. Οὐ καθὸ λόγος ἐστι, προκόπτειν λέγεται, ἀλλὰ καθὸ γέγονει ἀνθρυπος, καὶ Φύσι τε φέρει τὴν τάχτου δεκτικήν. Non quatenus Verbum est, proficere dicitur,